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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Prizrenit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Prizrenit (KPZ), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Prizrenit, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Shpalosjet e detyrimeve kontingjente t& prezantuara né raportin vjetor financiar ishin
mbivlerésuar pér 2,324,215€, pasi gé vlerat e regjistruara nuk pérputheshin me
dokumentacionin mbéshtetés té vendimeve gjyqgésore;

B1 Prezantim jo i drejté i shpenzimeve si rezultat i kegklasifikimit né kategori t&€ ndryshme
ekonomike né vleré prej 846,846€;

C1 Neé pesé raste, pasurité né vijim né vleré 645,857€ gé kané té béjné me ndértimin e
objekteve arsimore, sportive dhe rrugéve lokale, nuk ishin regjistruar né SIMFK duke
shkaktuar nénvlerésim té pasurisé né raportin vjetor financiar pér kété shumé; dhe

A2 Shpalosjet e llogarive té arkétueshme té prezantuara né raportin vjetor financiar ishin
mbivlerésuar pér 71,074€, pér shkak t&€ mos azhurnimit té regjistrit té té arkétueshmeve me
pagesat e operatoréve.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Prizrenit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A3 Né njé (1) rast té kontratés “Ndértimi i gendrés kulturore Turke” né vleré prej 1,696,285€,
ishte béré ndryshimi i paramasés pa aprovim paraprak nga menaxhmenti dhe nuk ishte
azhurnuar kontrata me kushtet e reja;

B2 Né tre (3) raste té projekteve pér ndértimin e infrastrukturés, ishte béré inicimi i procedurave
té prokurimit pa fonde té mjaftueshme;

A4 NEé katér (4) raste, Komuna kishte béré subvencionim e OJQ-ve né kundérshtim me kriteret
e pércaktuara me rregullore; dhe

B3 Né gjashté (6) raste, faturat né total prej 653,686€, kishte vonesa né pagesé prej 15 deri né
213 dité pas afatit té lejuar pér pagesé.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té& nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Zyrtari Kryesor Financiar éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Zyrtari Kryesor Financiar
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Prizrenit.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Prizrenit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Prizrenit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Prizrenit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&¢ brendshém té Komunés sé Prizrenit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Procesi i raportimit né Komuné ishte pércjell me mangési, kjo ishte vérejtur edhe
me rastin e pérgatitjes sé Pasqyrave Vjetore Financiare (PVF). Pas kérkesés soné pér korrigjime,
Géshtjet e identifikuara nga ne né lidhje me PVF-té jané korrigjuar. Fushat né té cilat jané vérejtur
mangési sa i pérket raportimit financiar kishin t& bénin me prezantimin jo té drejté té
shpenzimeve, nénvlerésimi i regjistrit tek fusha e pasurive, mbivlerésim i regjistrit té llogarive té
arkétueshme dhe mbivlerésimi i regjistrit tek detyrimet kontingjente. Sa i pérket mos
pajtueshmérisé me ligje, kishte dobési né inicimin e projekteve pa mbulesé té fondeve, mos
aprovim té ndryshimeve té paramasés nga menaxhmenti, procesi i subvencionimit, si dhe vonesa
né pagesén e faturave.

Po ashtu jané identifikuar dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme, monitorimin e
subvencioneve, vonesa né realizim té punimeve tek investimet kapitale, si dhe mospérdorim té
modulit pér menaxhim té kontratave né E-prokurim.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre katér (4) jané rekomandime té reja, shtaté
(7) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Mbivlerésim i detyrimeve kontigjente né PVF

Gjetja Bazuar né Rregulloren MF nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore (OB), neni 6, pércakton gé OB-té mbajné regjistra
kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin
né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera jo financiare.
Sipas nenit 18 té késaj rregullore OB duhet té raportojné té gjitha detyrimet
kontingjente.

Né nénté (9) raste té detyrimeve kontingjente, kishte gabime dhe pasaktési
né prezantimin e tyre né PFV, pasi qé vlerat e regjistruara nuk pérputheshin
me dokumentacionin mbéshtetés té vendimeve gjyqésore, pérfshiré
raportet e vlerésimit t& ekspertéve apo padive pérkatése, ku si rezultat,
regjistri i detyrimeve kontingjente né PFV ishte mbivlerésuar pér
2,324,215€.

Kjo situaté ka ndodhur pér shkak t& gabimeve me rastin e regjistrimit t&
detyrimeve kontingjente dhe mos-funksionimit té kontrolleve té brendshme
pér identifikimin e gabimeve para prezantimit té tyre né PFV. Vlen té
pérmendet se, komuna kishte béré pérpjekje me Thesarin pér t'i mundésuar
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Ndikimi

Rekomandimi A1

korrigjimin e kétyre vlerave té& gabimeve qgé lidhen me detyrimet kontigjente
né PFV, mirépo pér shkak té afatit té& kufizuar, korrigjimi nuk i ishte
mundésuar.

Mbivlerésimi i detyrimeve kontingjente ndikon né raportimin e pa sakté té
tyre né PFV dhe mund té ¢ojé né vendimmarrje té& gabuar dhe planifikim jo
té miré buxhetor nga ana e Komunés.

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e kontrolleve né ményré gé
detyrimet kontingjente té shpalosura né PFV té jené té sakta dhe té
mbéshtetura né dokumentacion té nevojshém pér té mundésuar raportim té
drejté té tyre né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Bazuar né Rregullén Financiare nr. 01/2013 Shpenzimi i parave publike,
neni 18, pércakton gé shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me planin kontabél. Gjithashtu, me planin kontabél t& SIMFK-
sé jané pércaktuar sakté kategorité ekonomike té shpenzimeve dhe kodet
pérkatése prej nga duhet té realizohen pagesat e shpenzimeve sipas secilit
lloj.

Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 846,846€ né
kategori jo adekuate:

- Nga kategoria e investimeve kapitale né emér t& mirémbajtjes
investive “Fshirje dhe larje e rrugéve” jané paguar 422,801€,
shpenzime gé pér nga natyra i takojné kategorisé sé mallrave dhe
shérbimeve. Kéto shpenzime ishin buxhetuar né PIP né projektin ”
Rehabilitimi investiv i rrugéve dhe intervenimi i rrugéve té Prizrenit”
pér shkak té kufirit buxhetor té pércaktuar nga Ministria e Financave
né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve. Gjithashtu, nga kjo
kategori né bazé té vendimeve gjygésore ishin paguar 208,324€ pér
paga jubilare dhe shujta, obligime gé rrjedhin nga kontrata kolektive;

« Nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve né bazé té vendimeve
gjygésore ishin paguar 73,000€ pér zhvillimin e softuerit dhe
132,721€ pér shpronésime, shpenzime qé sipas natyrés i takojné
investimeve kapitale; dhe

+ Nga kategoria e subvencioneve dhe transfereve nga kodi i
subvencioneve pér entitetet publike, jané paguar shpenzime né vleré
10,000€ njé operatori ekonomik pér shérbimet e organizimit té njé
manifestimi, shpenzime té cilat i takonin kategorisé sé€ mallrave dhe
shérbimeve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mosfunksionimit t& miré té kontrolleve té
brendshme né planifikimin e buxhetit pér shpenzimet e mirémbajtjes dhe
shpenzimeve qé rrijedhin nga kontrata kolektive.

Regjistrimi dhe pagesa e shpenzimeve nga buxheti i kategorive ekonomike
jo adekuate pamundéson raportim té drejté dhe té sakté té informacionit
financiar té€ shpenzimeve né PVF. Shfrytézimi i buxhetit té€ investimeve
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Rekomandimi B1

kapitale pér pagesén e shpenzimeve gé i takojné pagave dhe méditjeve
dhe mirémbajtjes, ka reflektim negativ duke véshtirésuar apo edhe
pamundésuar realizimin si duhet té projekteve kapitale.

Kryetari duhet té sigurojé planifikime té miréfillta buxhetore sipas natyrés sé
shpenzimeve, ashtu gé shpenzimet té paguhen dhe regjistrohen nga
buxheti i kategorive pérkatése, né pérputhje me planin kontabél té thesarit,
pér té mundésuar raportimin e drejté té tyre né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja C1 - Mos regjistrim i pasurive né vijim né regjistrin e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Bazuar né Rregulloren nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare, neni 6, paragrafi 3 pércakton gé&; “Pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin e- pasuria.” Mé tutje neni 11 specifikon se pasurité
jo financiare kapitale gé gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né
fazén e ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né kategoriné e
investimeve né vijim.

Gjaté auditimit té& pasurive kemi identifikuar se, pesé (5) pagesa né vleré
645,857€ té projekteve kapitale g€ ishin né fazén e investimeve né vijim
dhe ende nuk kishin pérfunduar, nuk ishin regjistruar né regjistrin e
pasurive né SIMFK, duke e nénvlerésuar regjistrin e pasurisé né raportin
vjetor financiar pér kété vleré. Kéto pasuri kishin té bénin me ndértimin e
objekteve arsimore, sportive dhe rrugéve lokale, Gjaté kohés sa ishim ne
né proces té auditimit (mars 2025), komuna na ka ofruar déshmi pér
regjistrimin e kétyre pasurive né regjistrin e pasurisé pér vitin 2025, por kéto
ndryshime nuk ishin reflektuar né pasqyrat financiare té vitit 2024.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i gabimeve teknike né regjistrimin e pasurisé,
si dhe mungesés sé kontrolleve té brendshme me rastin e raportimit té
pasurisé.

Mos regjistrimi i ploté i pasurive kapitale shkakton mbi/nénvlerésim té
pasurive, si dhe mund té rezultojé né prezantimin jo té drejté té informatave
né pasqyra financiare.

Kryetari duhet té sigurojé kontrolle efektive né regjistrimin e pasurive, ashtu
gé pasurité té raportohen sakté dhe té plota né raportin vjetor financiar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mbivlerésimi i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Bazuar né Regulloren nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore, neni 16, pércakton gé “Organizatat buxhetore gé
mbledhin té hyra jané té detyruara t& mbajné regjistra té té hyrave té
mbledhura dhe shumave té faturuara e té pa arkétuara. Té arkétueshmet
shpalosen né raportin vjetor financiar né tabelén pérkatése sipas llojit té
hyrave.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Komuna ka béré prezantim jo té sakté té llogarive té arkétueshme pér leje
ndértimi né PFV, duke mbivlerésuar regjistrin e llogarive té arkétueshme
pér 71,074€. Kjo pasi g&, né regjistrin e llogarive té arkétushme i cili mbahet
né Excel, kishte gabime né prezantim té shumés fillestare t& borxhit té njé
operatori pér 13,735€ dhe té njéjtit nuk i ishte zbritur as pagesa prej
57,338€ e cila ishte kryer né korrik té vitit 2024.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mos azhurnimit té regjistrit té llogarive té
arkétueshme me pagesat e operatoréve.

Prezantimi i pa sakté i llogarive té arkétueshme ndikon né mbivlerésimin e
llogarive té arkétueshme né PFV. Kjo mund té ndikojé né vendimmarrje té
gabuara dhe né planifikim jo té sakté té té hyrave.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve t& brendshme, me géllim té
pérmirésimit té procesit t& menaxhimit dhe raportimit té sakté té llogarive té
arkétueshme né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A3 - Ndryshimi i paramasés pa aprovim paraprak nga menaxhmenti dhe mos azhurnim i
kontratés me paramasén e re

Gjetja

Ndikimi

Bazuar né Rregulloren nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 71.1
thekson se, Menaxheri i kontratés rekomandon ndryshimin e kontratés duke
pérfshiré edhe arsyet pér ndryshimin e kontratave ku ndryshimi i kontratés
kérkon ndryshim té projektit dhe/apo specifikimeve teknike. Menaxheri i
kontratés merr aprovimin paraprak té projektuesit té cilin ia bashkéngjité
rekomandimet pér ndryshim. Po ashtu neni 71.2, specifikon se aty ku
ndryshohet kontrata me géllim té ndryshimit té termave dhe kushteve
fillestare, ndryshimi i kontratés - amandamentimi i kontratés do té pérgatitet
nga Departamenti i Prokurimit. Amandamentimi i kontratés do té
nénshkruhet nga palét qé kané nénshkruar kontratén bazé dhe do té
ngarkohet né platformén elektronike. Ndryshimi i kontratés nuk do t'i
IEshohet Operatorit ekonomik para: (a) Marrjes sé aprovimit nga ZKA.
Aprovimi né kuptim té kétij neni nénkupton aprovim pérmes komunikimit
zyrtar; (b) Zotimit t& mjeteve pér kontratén e ndryshuar. Mé tutje, sipas nenit
19, specifikimet teknike, pika 19, pércakton g€, asnjé kontraté pér puné nuk
mund té inicohet pa sigurimin e lejes/pélgimet mbi lokacionin hapésinor ku
do té béhet ekzekutimi i projektit, dhe té gjitha lejet nga autoritetet
rregullatore pérkatése pér ndérveprimet me rrjetet e energjisé dhe lidhjet
me sistemet e shérbimeve publike. Pér mé shumé, neni 70.5 pércakton se
ZKA me vendim do ta emérojé Menaxherin e Kontratés dhe mbikéqyrésin e
drejtpérdrejté t&€ menaxherit té kontratés.

Mé 31.07.2023 ishte lidhur kontrata pér projektin “Ndértimi i gendrés
kulturore Turke” né vleré prej 1,696,285€, ku né té njéjtén daté kishin filluar
edhe punimet pér kété projekt. Pér shkak té sipérfages mé té vogél té lejuar
me lejen ndértimore (4,089 m? kundrejt 5,235 m? té kontraktuara), u kérkua
revidimi i projektit nga Drejtori i Departamentit té Kulturés Rinisé dhe Sportit
(DKRS) dhe kérkesa u miratua nga zyra projektuese. Vendimi pér leje
ndértimore ishte bé&ré mé 21.10.2024, njé vit pas fillimit t& punimeve, si
pasojé e mungesés sé pérgatitieve paraprake. Pér kéto ndryshime, nuk
ekziston aprovimi i Kryetarit t&¢ Komunés, e as ndryshimet né kontraté me
operatorin ekonomik. Vlera e pagesave pér kété kontraté deri né fund té
vitit 2024 ishte 130,149€. Pér mé tepér, menaxheri i késaj kontrate kishte
dhéné doréhegje mé datén 24.10.2024 dhe nuk éshté caktuar
zévendésues, ndérsa menaxhimin e pérkohshém e ka marré Drejtori i
DKRS pa vendim zyrtar nga ZKA.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té fillimit t& projektit né mungesé té
pérgatitieve me dokumentacionin e ploté dhe té& nevojshém, si dhe
mosrespektimit té€ rregullave té prokurimit me rastin e ndryshimeve né
projekt. Vlen té pérmendet se pas pérfundimit té auditimit, ne kemi pranuar
déshmité e revidimit té specifikacionit té kétij projekti, né vleré prej
1,572,469€.

Fillimi i projekteve pa dokumentacion té ploté ka rezultuar me kontraktim té
njé hapésire punimesh mé t& madhe sesa ajo e miratuar me lejen
ndértimore. Mospérshtatja e kontratés me situatén e re rrezikon
mosrealizimin e punimeve té kontraktuara dhe mund té shkaktojé dém




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Rekomandimi A3

financiar pér komunén.

Kryetari duhet té sigurojé respektimin e rregullave té prokurimit sa i pérket
pérgatities me dokumentacionin e ploté t& nevojshém para inicimit dhe
kontraktimit t& projekteve. Né rastet e revidimit té projektit, duhet té
pérshtatet specifikacioni teknik i ri dhe i njéjti t& aprovohet nga OE, né
ményré gé té shmangen humbjet potenciale nga mosrespektimi i
procedurave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Inicimi i procedurave té prokurimit pa fonde té mjaftueshme

Gjetja

Ndikimi

Bazuar né Ligjin nr. 03/L-221 pér ndryshim dhe plotésim té ligjit nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive, neni 37.1
pércakton gé: “Organizata buxhetore nuk ndérmerr asnjé obligim gjaté vitit
aktual fiskal né njé shumé gé i tejkalon fondet e ndara”.

Ligji nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik, neni 9 paragrafi 3, pércakton se
nése njé autoritet kontraktues merr obligime gé do té pérmbushen né vitet e
ardhshme, atéheré ZKF duhet té sigurojé gé buxheti i miratuar ofron bazé
té€ géndrueshme pér alokimin e fondeve dhe té pérfshijé njé dispozité né
kontraté gé kushtézon zbatimin e saj me miratimin e buxhetit t& ardhshém.
Ndérkohé, sipas nenit 12, paragrafi 7 té Ligjit t& Buxhetit nr. 08/L-260 pér
vitin 2024, nénshkrimi i kontratave pér projekte kapitale shumévjecare
lejohet vetém nése kostoja totale éshté e paraparé né buxhetin e vitit 2024
dhe pér dy vitet pasuese.

Né tre (3) raste, Komuna kishte hyré né obligime kontraktuale pa fonde té
mjaftueshme financiare né kundérshtim me ligjin pér ndarjet buxhetore, si
né vijim:

- Pér projektin “Ndértimi i shtratit t& lumébardhit nga ura afér kampusit
universitar” ishte lidhur kontrata mé datén 04.03.2024, né vleré prej
2,199,999€, derisa fondet e buxhetuara né Ligjin e buxhetit 2024 pér
tre (3) vite ishin vetém 200,000€. Me ligjin e buxhetit pér vitin 2025,
pér kété projekt jané ndaré edhe 1,400,000€ pér tre vitet e ardhme;

+ Pér projektin “Ndértimi infrastrukturés né Korishé - projekt dy vjecar”
ishte lidhur kontraté mé datén 09.02.2024, né vleré prej 1,424,995€,
derisa fondet e buxhetuara né Ligjin e buxhetit 2024 pér tre (3) vite
ishin vetém 400,000€ (pér vitin 2024- 100,000€, vitin 2025- 150,000€
dhe vitin 2026-150,000€). Me ligjin e buxhetit pér vitin 2025, pér kété
projekt ishin paraparé edhe 624,995€; dhe

« Pér projektin’ 'Ndértimi i infrastrukturés né Romajé, rrugé dhe
ndrigcimi publik” ishte lidhur kontraté mé datén 25.08.2024 né vleré
prej 336,666€, deri sa né fondet e buxhetuara pér tre (3) vite né Ligjin
e buxhetit 2024 ishin vetém 60,000€. Me ligjin e buxhetit pér vitin
2025, pér kété projekt nuk ishin paraparé mjete shtesé.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té analizave jo té miréfillta dhe vlerésimeve jo
reale té kostove financiare té projekteve me rastin e buxhetimit té tyre.

Mungesa e analizave té miréfillta té kostove financiare dhe vlerésimeve
realiste pér projektet kapitale, si dhe hyrja né obligime pa sigurim té
fondeve té nevojshme, ndikon né rritjen e obligimeve té papagueshme dhe
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Rekomandimi B2

té shpenzimeve potenciale té pérmbarimit, duke rrezikuar buxhetin e vitit
aktual dhe atij té viteve né vijim.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet gjaté vlerésimit t& kostove financiare né
fazén e buxhetimit, duke siguruar qé pér ¢do projekt kapital, para fillimit té
procedurave té prokurimit, té jené té parashikuara fonde té mjaftueshme né
Ligjin e Buxhetit dhe Kornizén Afatmesme té& Shpenzimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Subvencionim né kundérshtim me kriteret e pércaktuara me rregullore

Gjetja

Bazuar né Rregulloren komunale nr. 001/011-201 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, neni 6 paragrafi 2 pércakton se,
personi fizik apo juridik vetém 1 (njé) heré né vit mund té jeté pérfitues i
subvencioneve, transfereve dhe granteve té ndara nga Komuna dhe pika 3
-Pérjashtim nga paragrafi 2 i kétij neni béjné subvencionet, transferet dhe
grantet e ndara pér rastet specifike dhe té arsyetuara nga ana e Komisionit,
rastet kur nuk ka aplikues té tjeré pér projekte té caktuara, dhe
subvencionet dhe grantet e ndara né fushén e bujgésisé, apo projektet e
financuara pérmes marréveshjeve té bashképunimit dhe bashkéfinancimit.
Po ashtu, Rregullorja Nr.04/2017, neni 2 paragrafi 1 pércakton se;
dispozitat e késaj rregullore zbatohen nga ¢do organizaté buxhetore e cila
financon projektet dhe programet e OJQ-ve té cilat jané aplikues apo
partner té aplikimit sipas thirrjes publike pér financimin e projekteve dhe
programeve te OJQ-ve dhe té cilat plotésojné kriteret sipas késaj
rregulloreje.

Né katér (4) ® raste, Komuna kishte béré subvencionime né kundérshtim me
kriteret e pércaktuara me rregullore si né vijim:

« Né njé (1) rast té subvencionimit, OJQ kishte pérfituar 17,000€
brenda vitit 2024, duke pérfituar subvencionime pér tri (3) projekte
nga drejtori t& ndryshme (10,000€ nga Drejtoria e Kulturés, 6,000€
nga Drejtoria e Mirégenies Sociale, si dhe 1,000€ nga Drejtoria e
Turizmit);

« Né njé (1) rast tjetér té subvencionimit, OJQ kishte pérfituar 10,000€
né emér té subvencioneve brenda vitit 2024, duke pérfituar
subvencionime pér dy (2) projekte nga drejtori t&é ndryshme (8,000€
nga Drejtoria e Kulturés dhe 2,000€ nga Drejtoria e Turizmit);

« NEé& njé (1) rast, OJQ ishte shpérblyer tri (3) heré brenda vitit 2024 dy
heré né bazé té marréveshjes sé bashképunimit nga zyra e Kryetarit
dhe njé heré né bazé té thirrjes publike né kuadér té drejtorisé se
turizmit. Vlera totale e subvencionimit gjaté vitit 2024 pér kété OJQ
ishte 186,000€; dhe

« Né njé (1) rast, OJQ ishte shpérblyer dy heré brenda vitit 2024, njéri
projekt né vleré 10,000€ nga Drejtoria e Kulturés dhe tjetri projekt né
vleré 2,500€ nga Drejtoria e Turizmit. PE&r mé tepér, né rastin dyté té
subvencionimit OJQ nuk i plotésonte kriteret e subvencionimit, madje
as nuk ishte kualifikuar si pérfituese nga komisioni i vierésimit pér
shkak té& mungesés sé dokumentacionit té kérkuar me kritere (raportit
financiar/narrativ nga viti paraprak), mirépo pas ankesés, e njéjta
ishte referuar pér subvencionim nga komisioni pér shqyrtim té
ankesave. Vlera prej 10,000€ nuk éshté paguar ende, por ishte
pérfshiré né obligimet e vitit 2024.
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Ndikimi

Rekomandimi A4

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té brendshme
dhe mungesés sé pérgjegjésisé pér té respektuar kérkesat e rregulloreve
pérkatése, me rastin e subvencionimit.

Dhénia mé shumé se njé heré brenda vitit e subvencioneve pér pérfituesit e
njéjté ndikon né mos transparencén e procesit dhe krijon pa barazi mes
pérfituesve. Mosrespektimi i kritereve té pércaktuara me rregullore me
rastin e subvencionimit ndikon né pérzgjedhjen jo té drejté té pérfituesve
dhe rrité rrezikun gé fondet t& mos shfrytézohen né ményré efektive.

Kryetari duhet té sigurojé qé me rastin e subvencionimit t& OJQ-ve té
respektohen kufizimet e rregullores pér numrin e pérfitimeve brenda njé viti
dhe fondet té ndahen vetém pér OJQ-té gé i plotésojné kriteret e
pércaktuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Bazuar né Ligjin 03/L-048 pér menaxhimin e financave publike dhe
pérgjegjésité, neni 39.1, pércakton se ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Né gjashté (6) raste, faturat né total prej 653,686€, kishte vonesa né
ekzekutimin e pagesave prej 15 deri né 213 dité pas afatit té lejuar pér
pagesé.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té€ hyrjes né obligime financiare pa pasur
fonde buxhetore té planifikuara dhe mangésive né menaxhimin e
obligimeve.

Mos aplikimi i procedurave té duhura té kontrollit gjaté procesit té&
pagesave, mund té ndikojé gé komuna té mos i kryej obligimet e faturuara
me kohé, rrjedhimisht rritjen e obligimeve té papaguara, té cilat do té jené
barré pér buxhetin e vitit vijues.

Kryetari duhet té pérmirésojé menaxhimin e fondeve pér té siguruar gé
obligimet financiare kryhen né kohé dhe brenda afatit prej 30 ditéve, duke
pérfshiré hartimin e njé analize té hollésishme buxhetore pér t&€ shmangur
vonesat né pagesat e faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 25,816,167€, prej tyre né 2024 ishin shpenzuar
23,823,042€. Ato kané té béjné me ndértimin e rrugéve lokale, mirémbajtjen e lumenjve, objektet
arsimore, pajisje tjera etj.

Céshtja B4 - Mospérdorim i modulit né E-prokurim pér menaxhim té kontratave dhe vierésim té
performances sé kontraktuesve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Bazuar né Rregulloren nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 70.2
pércakton se, “Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve do té béhet: i) né
sistem té prokurimit elektronik népérmjet modulit pér vierésim té
pérformancés sé kontraktuesve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe
mbikqgyrési i drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés, dhe iii) né pajtim me
manualet pér pérdorim t& modulit pér vlerésim té pérformancés sé
kontraktuesve”. Mé tutje, sipas nenit 70.24: “Menaxheri i kontratés té
sigurojé qgé té gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té pérgatiten,
mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té
prokurimit elektronik”.

Né nénté (9)® kontrata, menaxherét e kontratave/projekteve nuk kané
mbajtur dhe arkivuar menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e
performancés sé kontraktuesve pérmes modulit pérkatés né sistemin
elektronik t& prokurimit publik.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i moskryerjes sé punés me pérgjegjési nga
ana e menaxheréve té kontratave dhe mbikéqyrésve té drejtpérdrejté té
tyre.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik,
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té& miréfillté dhe transparent té
kontratave, si dhe nuk ofron mundési té mjaftueshme gé menaxhmenti té
merr informata me kohé né lidhje me progresin dhe performancén e
kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét e kontratave pérdorin modulin
pérkatés né sistemin e prokurimit publik pér menaxhimin e kontratave dhe
vlerésimin e performancés sipas rregullave pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Vonesa né realizimin e projekteve kapitale

Gjetja

Bazuar né Rregulloren nr. 001-2022 pér prokurimin publik, neni 70.23,
pércakton gé menaxheri i kontratés do té sigurojé se Operatori ekonomik
kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né
kontraté. Né kontratat e lidhura ndérmjet komunés dhe operatoréve
ekonomik, jané pércaktuar afatet kohore té realizimit té kontratave.
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Né tre (3) raste, kemi evidentuar vonesa né realizimin e projekteve, si né
vijim:

+ Kontrata "Rregullimi i infrastrukturés ne lagjen Dardani II” né vleré
855,555€, e nénshkruar mé daté 08.11.2022, sipas planit dinamik
prej 500 ditéve do té duhej té pérfundonte né datén 08.08.2024,
ndérkohé qgé deri né kohen sa ishim né auditim (mars 2025) ende nuk
kishte pérfunduar.;

+ Kontrata “Zgjerimi dhe ndértimi i rrugés me asfalt né fshatin Novak”
né vileré 402,335€, e nénshkruar mé daté 06.12.2022, sipas planit
dinamik prej 500 ditéve do té duhej té pérfundonte né datén
05.08.2024, ndérkohé qgé deri né kohen sa ishim né auditim (mars
2025) ende nuk kishte pérfunduar; dhe

« Kontrata "Ndértimi i objektit té ri t&€ shkollés né fshatin Pllanjané” né
vleré 611,699€, e nénshkruar mé daté 11.05.2021, sipas planit
dinamik prej 600 ditéve do té duhej té pérfundonte né datén
09.01.2024, ndérsa éshté pérfunduar mé 22.04.2024.

Vonesat né realizimin e projekteve kishin ndodhur pér shkak té& problemeve
teknike me rrymé, me shpronésime dhe probleme té tjera gé kishin
rezultuar nga planifikimi jo i miré i projekteve.

Ndikimi Vonesat né kryerjen e projekteve ndikojné né rritjen e obligimeve
kontraktuese té cilat mund té kené implikime buxhetore pér buxhetin e vitit
pasues. Kjo po ashtu, ndikon né performancén dhe mos arritjen e
objektivave té pércaktuara t&€ Komunés.

Rekomandimi B5 Kryetari duhet té siguroj se para inicimit té projekteve pér puné, té
pérmbushen kushtet e realizimit projektit né aspektin teknik, pérmes
hartimit t& miréfillté té projekteve, né ményré qé punét té realizohen sipas
planit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 505,943,459€, pasurive jokapitale éshté
3,243,841€, si dhe e stogeve 396,442€.

Céshtja B6 - Mos mbyllja e investimeve né vijim dhe regjistrimi i tyre si pasuri né pérdorim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Bazuar né Rregulloren nr.02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare,
neni 11 specifikon se: “Pas pérfundimit té procesit té€ investimit pasuria jo

financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim. Nga
momenti i aftésimit té€ pasurisé pér pérdorim do té zbatohet edhe vlerésimi”.

Gjaté testimit té pasurive kemi vérejtur se né 10 raste té pasurive té
regjistruara si “Investime né vijim”, gjashté (6) prej tyre jané né pérdorim
dhe jané pranuar teknikisht, ndérsa katér (4) jané né pérdorim por nuk jané
pranuar teknikisht. Té gjitha kéto pasuri figuronin né regjistér si investime
né vijim, edhe pse té njéjtat shfrytézohen nga komuna dhe do té duhej té
regjistroheshin si pasuri né pérdorim dhe pér to té kalkulohej zhvlerésimi.
Né pamundési té sigurimit té& informatave té sakta pér kohén e
funksionalizimit té kétyre pasurive, ne nuk kemi mundur té kalkulojmé
vlerén e gabimit té zhvlerésimit, pérkatésisht vlierén e mbivlerésimit té
pasurisé né PFV.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té funksionimit jo t& miré té kontrolleve té
brendshme né menaxhimin e pasurive jo financiare ndér vite. Vlen té
pérmendet se krahasuar me vitin e kaluar, gjendja ishte pérmirésuar
dukshém, pasi né gusht té vitit 2024, Kryetari kishte formuar njé grup
punues i cili éshté angazhuar pér mbylljen e investimeve té pérfunduara né
regjistrin e pasurisé. Ky grup punues, edhe gjaté vitit 2025, éshté ende né
proces té punés.

Mungesa e pranimit teknik pér pasurité e pérfunduara gé jané né pérdorim
nga komuna ndikon né paqgartésiné e statusit té€ tyre duke shkaktuar
vlerésim jo té drejté dhe raportim té pa sakté té tyre.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme né menaxhimin e pasurive
jo financiare, duke siguruar pranimin teknik té projekteve té pérfunduara
dhe regjistrimin e tyre si pasuri né pérdorim né ményré qgé té njéjtat té&
raportohen drejté dhe sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né PFV e vitit 2024 né total jané 27,289,164€. Saldo e té
arkétueshmeve kryesisht pérbéhet nga tatimi né proné, taksat pér menaxhimin e mbeturinave,
taksat pér leje ndértimi, taksat pér biznese, giraja nga shfrytézimi i pronave komunale dhe té tjera.

Céshtja B7 - Menaxhimi jo efikas i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Bazuar né Ligjin nr. 06-L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, neni
27.1 pércakton gé&, nése njé tatimpagues apo debitor nuk ka paguar
plotésisht tatimin dhe gjobén nése ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té
papaguara, né pérputhje me afatet e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin
pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit
pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té
papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité kalendarike pas dités gé njoftimi
pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar nga debitori. Gjithashtu, sipas
Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, komunat jané pérgjegjése
pér mbledhjen e té hyrave vetanake dhe duhet té kené sisteme té
pérshtatshme pér té siguruar regjistrimin, monitorimin dhe inkasimin e té
gjitha té hyrave komunale. Po ashtu, rregulloret komunale gé rregullojné
tarifat pér shérbimet publike (si mbeturinat), pércaktojné afatet dhe
ményrén e pagesés, té cilat duhet té zbatohen né praktiké. Mé tutje, sipas
kontratave pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, giraja mujore do
té paguhet né fillim té& ¢cdo muaji e mé sé voni deri mé datén pesé (5) té
muajit vijues.

Né pasqyrat financiare jané shpalosur llogari té& arkétueshme né vleré
27,289,164€. Pjesa mé e madhe e tyre i takon tatimit né proné (50%),
taksés nga mbeturinat (22%), taksés pér leje ndértimi (15%), taksés pér
bizneset (9%) dhe girasé pér shfrytézimin e pronés publike (4%).

Né shtatémbédhjeté (17) raste né vleré 496,096¢€, té llogarive té
arkétueshme nga tatimi né proné, né njé (1) rast né vleré 10,557¢€, té
llogarive té arkétueshme nga shfrytézimi i hapésirés publike, né tri (3) raste
né vleré 22,237€, té llogarive té arkétueshme nga taksat komunale pér
biznese dhe né dhjeté (10) raste né vleré 4,736€, tek llogarité e
arkétueshme nga inkasimi i t&€ hyrave nga mbeturinat, komuna nuk kishte
ndérmarré veprime ligjore pérmes pérmbaruesit pér mbledhjen e kétij
borxhi, edhe pse ishte tejkaluar afati i p&rcaktuar né kontraté dhe afati né
shkresat pér rikujtimin e borxhit. Kjo ka ndikuar né rritjen e llogarive té
arkétueshme né krahasim me vitin paraprak pér 4,310,418€.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve dhe veprimeve té pamjaftueshme
ligjore pérmes pérmbaruesit né arkétimin e té hyrave sipas afateve.

Mos arkétimi né kohé i t& hyrave ka ndikim negativ né nivelin e buxhetit,
pasi krijon mungesé fondesh té mbledhura, duke penguar financimin dhe
realizimin e projekteve komunale. Gjithashtu, kjo ¢con né vjetérsimin e
kétyre llogarive, duke e béré t& pamundur arkétimin e tyre.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit né
mbledhjen e borxheve nga tatimpaguesit, duke i shfrytézuar té gjitha mjetet
né dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet ligjore me géllim té rritjes sé
efikasitetit né arkétimin e té hyrave me kohé.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; BUE::E Shpenzzi?nz; Shpenzzi?nze?; Shpenig?ezt
Burimet e fondeve 66,201,979| 71,447,927 68,794,278 62,409,458| 46,266,941
Grante Qeveritare - Buxheti 55,008,685 55,977,138 55,482,599| 50,062,613] 36,663,440
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 359,900
e R I : : :
Té bartura nga viti i kaluar 0 3,270,691 3,200,908 4,366,480 3,934,810
Té hyrat vetanake 10,193,294 10,193,294 9,312,646 7,885,742 5,118,768
Donacionet vendore 0 637,766 466,927 72,273 41,530
Donacionet e jashtme 0 369,038 331,197 22,349 148,492

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 5,245,948€, si rezultat i rritjes nga granti
geveritar 968,453€, té hyrave té bartura nga viti i kaluar 3,270,691€, si dhe donacioneve

1,006,804€.

Né vitin 2024 Komuna ka shpenzuar 96% té buxhetit final ose 68,794,278€, me realizim mé té
miré se vitin e kaluar pér 6% (2023 - 90%). Realizimi i buxhetit éshté né nivel té kénagshém dhe

shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:t‘;zgﬂ\',‘;eéfofﬁgg‘f;: SIPas | 66001,979| 71,447,027| 68,794,278| 62,400,458| 46,266,941
Pagat dhe méditjet 26,406,900 27,466,351 27.419,172| 25,709,009 21,098,714
Mallrat dhe shérbimet 12,740,224| 12,917,748]  12,581,586| 11,829,897| 10,135,739
Komunalité 1,000,000 1,001,267 821,081 1,570,749 818,129
Subvencionet dhe transferet 4,000,000 4,246,394 4,149,398 3,537,966 2,562,388
Investimet Kapitale 22,054,855 25,816,167 23823042 19,761,836 11,651,971

* Buxheti final krahasuar me buxhetin fillestar té kategoria paga dhe méditje ishte rritur pér
1,059,451€, prej tyre 968,453€ si rezultat i grantit shtesé té geverisé né fund té vitit dhe 90,998€

nga donacionet e jashtme;

* Buxheti final né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve ishte rritur pér 177,524€. Rritja ishte

rezultat i t&€ hyrave té bartura prej 157,244€, si dhe donacioneve té jashtme 20,280€. Realizimi i
buxhetit te kjo kategori ishte 97% e buxhetit final, derisa, né fund té vitit jané regjistruar obligime
té papaguara tek kjo kategori né vleré 1,329,619€;

* Buxheti final né kategoriné e komunalive né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér
1,267€, ndérsa realizimi ishte 82%;

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur
246,394€. Rritja ishte rezultat i bartjes sé té hyrave vetanake. Realizimi i buxhetit né kété kategori
ishte 98% e buxhetit final; dhe

 Buxheti final pér kategoriné e investimeve kapitale né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur
pér 3,761,312€. Rritja ishte rezultat i bartjes sé té hyrave vetanake. Realizmi né kété kategori
ishte 92% e buxhetit final. Projekti "Eficenca e energjisé né ndértesat publike” né vleré
1,000,000¢€, i planifikuar pér vitin 2024, si financim nga huamarrja nuk éshté zbatuar gjaté kétij
viti, si rezultat i vonesave nga BERZH-i (Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim). Ky projekt
sipas shénimeve shpjeguese né raportin financiar pritet t& implementohet gjaté vitit 2025.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e planifikuara pér vitin 2024 ishin 10,193,294€, ndérsa jané realizuar 8,406,771€, apo
82% nga plani per shkak té mos gatishmérisé se qytetaréve pér té paguar obligimet. Ato kané té
béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, lejet mjedisore, taksat
administrative, participimet, té hyrat nga giraja et;.

Gjithashtu, né vitin 2024 Komuna e Prizrenit ka pérfituar té€ hyra nga gjobat né trafik, gjoba té
gjykatave si dhe gjobave nga pyjet né vieré totale prej 2,042,476€. Kéto té hyra nuk jané té
pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikon dhe i realizon Ministria e Punéve

té Brendshme, ndérsa komunés i alokohen pér shpenzime.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 10,193,294| 10,193,294 8,406,771 9,579,478 7,538,665
Té hyrat tatimore 4,198,412 4,198,412 2,511,507 3,580,180 2,572,438
Té hyrat jo tatimore 5,994,882 5,994,882 5,892,462 5,999,299 4,944,441
Té hyrat tjera 0 0 2,802 21,785
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2023 pér Komunén e Prizrenit ka rezultuar me 13
rekomandime kryesore. Komuna kishte pérgatitur nj€ Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna. Raporti i auditimit pér vitin 2023 si dhe plani i veprimit pér
adresimin e rekomandimeve éshté diskutuar né Kuvendin Komunal té Prizrenit.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, tre (3) rekomandime jané zbatuar, njé (1)
rekomandim éshté zbatuar pjesérisht, shtaté (7) rekomandime nuk kané filluar té zbatohen ende,
si dhe dy (2) nuk jané té aplikueshém mé, si¢ éshté paragqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé
pérshkrim mé té ploté t& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e
rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

I Nuk ka filluar zbatimi

Obligimet e papaguara
Llogarité e arkétueshme

Il Pjesérisht i zbatuar

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé mbikéqyrje dhe |Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion kontroll mbi komisionet/organet veprime té
mbikéqyrése pér pranim té furnizimeve nevojshme dhe
me léndé djegése. Po ashtu, menaxherii |kjo ¢céshtje nuk
kontratés duhet té jeté mé pérgjegjés gé |ka rezultuar né
furnizimet e tilla t& béhen né kohen e vitin 2024.
duhur.
2. Baza pér Kryetari té€ sigurojé se ¢do marréveshje |Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion me pérfituesit/fermerét me rastin e veprime té
dhénies sé subvencioneve té ¢farédo nevojshme dhe
mekanizmi bujgésor do té pérfshijé kjo ¢éshtje nuk
elementet pérkatés, duke kérkuar ka rezultuar né
vendosjen e numrave serik té té gjitha vitin 2024.
rasteve té tilla.
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Baza pér Kryetari duhet té rishikoj shkaget e mos |Kjo ¢éshtje éshté [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion pérdorimit t€ sistemit e-prokurimi dhe t& |[reflektuar edhe
ndérmarré masa shtesé té kontrollit pér té€ [né vitin 2024,
siguruar gé menaxhimi i kontratave do t& [pasi qé nuk ishin
mbahet dhe arkivohet né sistemin ndérmarré
elektronik té prokurimit publik. veprime té
nevojshme.

Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét Kjo ¢éshtje nuk  [Nuk éshté i
konkluzion pérgjegjés né rastet e tilla do t& marrin éshté reflektuar |aplikueshém mé
masa korrigjuese té menjéhershme pér té |né vitin 2024, pér
zbatuar detyrimin ligjor té raportimit té shkak skadimit te
vendimeve pér kompensim pér inflacion |afatit nga ligji

né platformén elektronike té prokurimit pér inflacion dhe

publik. Po ashtu té kérkoj veprime apo sii tillé nuk ka

mekanizma shtesé pér realizimin e genéi

projektit nga operatori ekonomik apo t&  |zbatueshém pér

ndérmerr hapa tjeré ligjor. vitin 2024.
Baza pér Kryetari duhet té siguroj se respektohen |Ky rekomandim [Nuk éshté i
konkluzion hapat e pércaktuar me rregullat né fugi sa |konsiderohet i aplikueshém mé

i pérket realizimit t& pagesave né ményré |mbyllur.

gé gjaté procedimit té& pagesave, té béhet

fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj té nxirret

urdhér blerja dhe né fund té pranohet

puna/shérbimi, si dhe té kryhet pagesa.
Baza pér Kryetari té€ sigurojé forcimin e kontrolleve |Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion dhe monitoroj zbatimin e kérkesave veprime té

ligjore, g& me rastin e inicimit té nevojshme.

procedurave té prokurimit pér

kontraktimin e punéve té sigurohet

paraprakisht hartimi i projekteve né

pérputhje me nevojat dhe kérkesat e

parashikuara.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e Kjo ¢éshtje éshté [Nuk ka filluar zbatimi
kapitale kontrolleve né menaxhimin e kontratave |reflektuar edhe

duke zbatuar njé mbikéqyrje té rregullt né vitin 2024,

dhe efektive. Realizimi i kontratave té pasi gé nuk ishin

béhet né pérputhje me planin ndérmarré

dinamik/afatin pér kryerjen e veprime té

punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa |nevojshme.

arsyetuara, té aplikohen

masat/ndéshkimet e parapara né

kontraté.
Céshtjet e Kryetari duhet té sigurojé gé jané Kjo ¢éshtje éshté [Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |reflektuar edhe

gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet |né vitin 2024,

adekuate té buxhetit apo té béhet ri- pasi gé nuk ishin

destinimi i mjeteve dhe gé pagesa dhe ndérmarré

regjistrimi i shpenzimeve té€ béhet sipas |veprime té

kodeve ekonomike adekuate té nevojshme.

pércaktuara me plan kontabél.
Céshtjet e Kryetari duhet té forcojé kontrollet gjaté  |Kjo ¢éshtje &shté [Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta vlerésimit t& projekteve, duke siguruar gé |reflektuar edhe

para inicimit té procedurave té prokurimit [né vitin 2024,

pér ¢cdo projekt kapital té keté fonde té pasi gé nuk ishin

mjaftueshme pér realizimin e projekteve |ndérmarré

veprime té
nevojshme.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

10. |Pasurité Kryetari duhet té siguroj regjistrimin e Kjo ¢céshtje éshté |Pjesérisht i zbatuar
ploté té pasurive kapitale né SIMFK né reflektuar edhe
kohen e duhur dhe pasurit jo kapitale t&¢  |né vitin 2024
regjistrohen né e-pasuri me informatat e |pjesérisht, pasi
duhura sipas nén kodeve ekonomike t&¢ |gé disa pasuri
kérkuara. Po ashtu, duhet té siguroj se nuk ishin
procesi i inventarizimit kryhet me kohé regjistruar né
dhe kéto raporte t&€ harmonizohen me regjistrin e
gjendjen e pasurisé né regjistra dhe ti pasurisé. Derisa
paraprijné pérgatities sé PVF, né ményré |pér pjesén e
qé vlera e pasurisé té prezantohet sakté. |inventarizimit,
jané ndérmarré
veprime.
11. [|Pasurité Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e |Kjo ¢céshtje éshté [Nuk ka filluar zbatimi
kontrolleve té brendshme né menaxhimin |reflektuar edhe
e pasurive jo financiare, duke siguruar né vitin 2024,
pranimin teknik té€ projekteve té pasi gé nuk ishin
pérfunduara dhe trajtimin e duhur té ndérmarré
projekteve gé jané né proces ose té veprime té
pezulluara. nevojshme.
12. |Llogarité e Kryetari té siguroje pérmirésimin e Kjo ¢éshtje &shté |Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme procesit t&¢ menaxhimit té llogarive té reflektuar edhe
arkétueshme, pérmes ndérmarrjes sé né vitin 2024,
veprimeve té nevojshme me géllim té pasi gé nuk ishin
rrities sé efikasitetit né arkétimin e té ndérmarré
hyrave me kohé. veprime té
nevojshme.
13. [Obligimet e Kryetari duhet té pérmirésojé menaxhimin |Kjo ¢éshtje éshté [Nuk ka filluar zbatimi
papaguara e fondeve pér té siguruar gé obligimet reflektuar edhe
financiare kryhen né kohé dhe brenda né vitin 2024,
afatit prej 30 ditéve, duke pérfshiré pasi gé nuk ishin
hartimin e njé analize té hollésishme ndérmarré
buxhetore pér t& shmangur vonesat né veprime té
pagesat e faturave. nevojshme.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit /.-[ :

Florim Maliqi, Udhéheqés i ekipit

Astrit Bllaca, Anétar i ekipit

Lumni Mazreku, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit
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Céshtja Komenti i OB-sé Piképamja e ZKA-sé
Mbivlerésim i Ne edhe gjate takimit pérmbyliés por [Né raportin e auditimit, ne kemi
detyrimeve edhe ne shkresén e datés shpalosur se arsyeja gé kjo ¢éshtje

kontigjente né PVF

06.05.2025 derguar per kete ¢éshtje
kemi dhene argumentet dhe arsyet
tona. Me gjithate edhe tani ne pika
kryesore po ju pershkruajm mos
pajtimin tone:

1. Gabimi i regjistrimit ka ndodhur
gjaté procesit t& pérpunimit té
dhénave, dhe éshté shkaktuar nga
njé gabim teknik né regjistrimin e
shumés. Ky gabim ka quar né
pasqyrimin e njé vlere mé té madhe
se sa éshté e vérteta;

2. Detyrimi kontingjent i regjistruar
éshté analizuar menjéheré pas
identifikimit t& gabimit dhe éshté
korrigjuar pér t'u harmonizuar me
shénimet origjinale dhe me
marréveshjet pérkatése, ku me daté
17.03.2025, pérfagésuesja ligjore ka
dérguar shkresén ku ju ka njoftuar
pér korrigjimin e gabimeve né bazén
e té dhénave e mirémbajtur nga ana
e zyrtaréve té saj.

Kéto ishin gabime teknik té
pavullnetshme, dhe ne e kemi
adresuar kété ¢éshtje pér té siguruar
gé pasqyrat financiare pasqyrojné
detyrimet kontingjente té Komunés
sé Prizrenit.

Gjithashtu sa pér siguriné tuaj té
gjitha shénimet e korrigjuara jané né
harmoni me gjendjen faktike té
dokumenteve lidhur me detyrimet
kontingjente, prandaj komuna né
kété rast nuk éshté ekspozuar para
ndonjé rreziku financiar, por vetém
gé né pasqyra éshté pasqyruar
vlera jo e sakté, pér té cilat gabime
jané té njoftuar edhe pérfagésuesit e
thesarit dhe si té tilla pasi gé
pasqyrat financiare nuk i
nénshtrohen publikimit publik (nuk
publikohen), por vetém pér MFTP,
konsiderojmé gé gjendja reale dhe
ajo gé ofron siguri jané obligimet e
prezantuar né dokumente faktike.

ka ndodhur éshté pér shkak té
gabimeve me rastin e regjistrimit t&
detyrimeve kontingjente. Po ashtu,
kemi potencuar se Komuna kishte
béré pérpjekje me Thesarin pér t'i
mundésuar Kkorrigjimin e kétyre
vlerave té gabimeve gé lidhen me
detyrimet kontigjente

né PFV, mirépo pér shkak té afatit té
kufizuar, korrigjimi nuk i ishte
mundésuar.

Arsyetimet tuaja, nuk e ndryshojné
gjendjen.

E gjetura mbetet e pa ndryshuar.

Klasifikimi jo adekuat
i shpenzimeve

KOMENTI 1:
1.Mungesa e mjeteve buxhetore né

Arsyetimet e shpalosura nga
Komuna né lidhje me keq
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kategoriné mallra dhe shérbime: klasifikimet, nuk e ndryshojné
Organizata joné ka pasur mungesé |gjendjen.

té mjeteve té mjaftueshme pér té
pérballuar nevojat emergjente té E gjetura mbetet e pa ndryshuar.
mirémbajtjes pérmes kategorisé sé
rregullt té& shpenzimeve nga mallrat
dhe shérbime, pér shkak té
kérkesave té€ médha né kété kategori
dhe caktimit té kufirit buxhetor nga
Ministria e Financave, e cila shumé
e lejuar né kornizén buxhetore nuk i
pérmbush kérkesat e médha pér
mallra dhe shérbime pér organizatén
toné;

2. Miratim nga niveli gendror: Me
géllim té sigurimit t& vazhdimésisé
sé shérbimeve esenciale pér
gytetarét dhe funksionimin e
infrastrukturés, éshté propozuar né
buxhetin e vitit 2024, konkretisht né
kodin e projektit 54570, i cili buxhet i
ka kaluar té gjitha aprovimet e
nivelit lokal dhe gendroré,
konkretisht nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve
(MFPT) nga té cilét éshté aprovuar
¢do kod buxhetor duke potencuar né
PIP edhe arsyen e shpenzimit.

3. Karakteri i jashtézakonshém i
buxhetimit: E theksojmé se kjo
zgjidhje éshté pérdorur si masé e
pérkohshme dhe e domosdoshme,
me géllim té garantimit té sigurisé
publike dhe funksionalitetit komunal.

KOMENTI 2:

Kjo situaté ka rezultuar né keq
klasifikim, pér té cilin theksojmé se:
* Nuk ka gené vendim apo veprim i
ndérmarré nga ana e komunés, por
njé pasojé e drejtpérdrejté e
procedurés pérmbarimore jashté
kontrollit toné;

» Pagesa éshté zbatuar
automatikisht sipas gjendjes likuide
té llogarive buxhetore né momentin
e ekzekutimit t& pérmbarimit;
 Organizata nuk ka pasur kontroll
mbi pérzgjedhjen e kategorisé
buxhetore né momentin e zbatimit té
pérmbarimit, pasi mjetet jané
térhequr automatikisht nga Thesari
né bazé té disponueshmérisé sé
llogarive, ku né shumicén e rasteve
zyrtaret nga thesari as qé kané
informuar pérgjegjésit e komunés se
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nga cilat kategori do té térhigen
mjetet financiare. Né disa raste
zyrtarét nga thesari kané potencuar
se mjetet nuk mund té térhigen nga
kategoria e pagave, né mungesé té
mjeteve financiare, por do té
térhigen nga kategorité tjera
ekonomike, gjithashtu, ne kemi
dérguar shkresa dhe kemi realizuar
takime individuale me zyrtarét
financiar té thesarit, gé ti béjné
korrigjimet e duhura né ato raste ku
kemi pasur mjete, mirépo njé gjé e
tillé nuk éshté béré e mundur nga
ana e zyrtareve né thesar.
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KOSOVA CUMHURIY
Homuna e Prizrenit » Opstina Prizren
Prizren Belediyesi
Xryetari i Komunés Predsednik Op
Belediye Bagkani

0.4_._,%».,&167‘@2;;,13,;,06,1.,2,025

Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova -Kosova Cumhuriyeti Opétina Prizren- Prizren Belediyesi

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithsh&m pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit p&r auditimin e Pasqyrave
Financiare t&¢ Komunés sé Prizrenit, pér vitin 2024 (n€ tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet e draftraportit dhe ne nuk pajtohemi
pér kéto géshtje:
Céshtja A1 - Mbivlerésim i detyrimeve kontingjente né PVF;
Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve (e gjetura per pagesat permbarimore: Nga kategoria e
investimeve kapitale né emér t& mirémbajtjes investive jané paguar 422,801€, shpenzime qé pér nga natyra i takojné
Kategorisé s& mallrave dhe shérbimeve dhe nga kjo kategori n& baze t¢ vendimeve gjyqésore ishin paguar 208,324€ pér
paga jubilare dhe shuijta, obligime q¢ rrjedhin nga kontrata kolektive).

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Shagir Totaj

Kryetar i Komunés s¢ Prizre

oy (R
j 73 .

Data: 17. 06. 20
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

-

Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

N

w

Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

IN

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 1. 0JQ” Sarski Behar” né shumé totale 17,000€ ( 1,000€ nga drejtoria e turizmit, 6,000€ nga drejtoria e
mirégenies sociale, 10,000€ nga drejtoria e kulturés), 2. OJQ” Zéri aktiv i femrave” ishte shpérblyer dy (2) heré
né shumé totale 10,000€( 2,000€ nga drejtoria e turizmit, 8,000€ nga drejtoria e kulturés), 3. 3.0JQ “Maker
space” ishte shpérblyer tre (3) heré brenda vitit 2024, (prej tyre dy pa thirrje publike ne vlere totale prej
183,000€ vetém ne baze te marréveshjes sé bashképunimit dhe njé me thirrje publike nga drejtoria e turizmit ne
vlere 3,000€) né shumé totale prej 186,000€. 4. OJQ Plan éshté shpérblyer 12,500€ drejtori te kulturés ne
shume 10,000€ dhe 2,500€ né kuadér té drejtorise té Turizmit.

1.Rehabilitimi dhe revitalizimi i hapsoirave punblike né zonén e paré té mbrojtur né pjesén e vjetér té€ qytetit,
Ndértimi i rrugés Shuaip Spahiu, projekt dyvjeqar 2.Ndértimi i gerdhes né Lagjen Tusus Prizren ( projekt dy
vjecar ) 3.Ndértimi i aneksit t& objektit shkollor Ardhmeria né Fshatin Landovicé 4.Ndértimi i kanalizimit,rrugét
dhe rregullimi i pérrockés né fshatin Jeshkové 5.Ndértimi i objekteve kulturore, rinore dhe sportive né lagjen
Bajram Curri, dhe né fshatrat Planejé, Medvec, Kushnin té hasit, Zojz, Zhur, Regan dhe Billushé. 6.Rregullimi i
murave mbrojtése né Komunén e Prizrenit, Landovicé, Randobravé Fshatrat e Zhupés, Has, Vérri e tjera.
7.Ndértimi i gendrés sé mjekésisé familjare né ambijentet e ish KFOR it né Prizren (Projekt tre vjeqar) 8.
Ndértimi i hapésirave té varrezave té martiréve ne Landovicé 9. Ndértimi i banesave sociale né lagjén Petrové
né Prizren-faza e dyté-projekt dy vjecar.

)

~

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave

o

Pasgyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

©

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




		2025-06-19T15:48:26+0200




